DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO

DE COLUNA –MG

https://coluna.mg.gov.br ANO VII – Edição n° 113 Quarta-Feira, 21 d e  d ez e m b r o  de 2023

1

ATOS DO EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS

DECRETO

DECRETO Nº 090, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE PADRONIZAÇÃO DE MODELO DE PLANO

DE CONTRATAÇÃO ANUAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE COLUNA MG”.

O Prefeito do Município de Coluna MG, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando

os termos da Lei Federal nº. 14.133/2021, Art. 12, §1º e Decreto

Municipal nº 040 de 04/05/2023;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 12, Inciso VII da Lei

14.133/21, que dispõe sobre exigência da elaboração de plano de

contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos

órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o

seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas

leis orçamentárias;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 040 de

04/05/2023 que dispõe sobre Plano de contratações anual de bens,

serviços e obras no âmbito da Administração Pública Municipal de

Coluna e sobre o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de

Contratações;

CONSIDERANDO a necessidade de subsidiar e auxiliar

tecnicamente os serviços dos diversos Departamentos Municipais de

Coluna MG, considerando as inovações e exigências da Lei nº

14.133/21;

CONSIDERANDO a necessidade de padronização do modelo

de Plano contratação anual a ser utilizado pelos diversos Departamentos

Municipais de Coluna MG, para dar agilidade aos serviços do

Departamento Municipal de Licitação;

DECRETA:

Art. 1º. Fica padronizado e de uso obrigatório pelos

Departamentos Municipais de Coluna, o modelo de Plano de

Contratação Anual constante no Anexo I, o qual faz parte integrante

deste decreto.

Art. 2º. O Plano de Contratação Anual previsto no anexo I

deverá ser entregue ao Departamento de Licitação até o dia 01/03/2024,

para publicação nos termos do Decreto Municipal 040/2023 e Lei

14.133/2021.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Coluna, em 21 de dezembro de 2023.

SADY RIBEIRO DAMAS

Prefeito Municipal

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021

(Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

MUNICÍPIO DE COLUNA/MG

UNIDADE GESTORA:

ANO DO PLANO:

DATA DO PLANEJAMENTO:

Nº DO

ITEM

DESCRIÇÃO

DO OBJETO

ITENS UNIDADE DE

FORNECIMEN

TO

QUANTIDADES JUSTIFICATIVA

DA

CONTRATAÇÃO

CATE

GORIA

PRIORID

ADE

VALOR OBJETIVO

ESTRATÉGICO

FONTE DE

RECURSO

INICIO  CONCLUSÃO

Valor total dos itens: _______________________________________

Gestor Responsável pelo Plano

Data Entrega: _____________________________________________

Recebedor: _______________________________________________

		2023-12-21T16:32:49-0300
	SADY RIBEIRO DAMAS:61911526634